
Tabla J5. Ideas con las que se relacionan los viajes de ocio
A continuación, nos gustaría saber la percepción que tiene Ud. sobre los viajes de ocio. ¿Con
cuáles de las siguientes ideas relaciona Ud. un viaje de ocio? 

Muchos gastos Diversión Relajación Cultura

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 40,6 (1.012) 52,6 (1.311) 50,9 (1.269) 32,3 (805)

Sexo

Hombre 38,0 (459) 53,6 (648) 50,0 (604) 31,2 (377)

Mujer 43,1 (553) 51,7 (663) 51,8 (665) 33,4 (428)

Edad

Hasta 24 años 33,2 (63) 82,6 (157) 58,4 (111) 35,8 (68)

De 25 a 34 36,8 (130) 66,0 (233) 58,9 (208) 40,2 (142)

De 35 a 44 43,2 (204) 62,5 (295) 57,0 (269) 32,4 (153)

De 45 a 54 44,0 (209) 50,3 (239) 56,4 (268) 30,9 (147)

De 55 a 64 43,0 (173) 41,8 (168) 46,8 (188) 31,6 (127)

65 años o más 38,8 (233) 36,5 (219) 37,5 (225) 28,0 (168)

Estado civil

Casado/a 39,5 (526) 49,1 (653) 53,1 (707) 30,7 (408)

Soltero/a 37,4 (283) 67,5 (510) 53,6 (405) 37,6 (284)

Viudo/a 52,4 (118) 28,4 (64) 29,8 (67) 23,1 (52)

Separado/a 53,0 (35) 50,0 (33) 40,9 (27) 36,4 (24)

Divorciado/a 44,5 (49) 45,5 (50) 56,4 (62) 32,7 (36)

Educación

Primaria o menos 51,2 (298) 37,5 (218) 35,4 (206) 15,8 (92)

Secundaria inicial 45,8 (291) 48,9 (311) 53,9 (343) 22,8 (145)

FP de grado medio 45,0 (91) 59,9 (121) 50,5 (102) 30,7 (62)

Secundaria superior 33,9 (109) 60,9 (196) 59,0 (190) 43,2 (139)

FP de grado superior 36,9 (89) 66,8 (161) 58,9 (142) 39,4 (95)

Universidad 25,7 (130) 60,2 (304) 56,2 (284) 53,7 (271)

Situación laboral

Ocupados/as 37,9 (442) 60,1 (701) 57,6 (672) 36,8 (429)

Parados/as 52,2 (194) 53,8 (200) 48,1 (179) 25,8 (96)

Jubilados/as 
o pensionistas 41,1 (273) 36,7 (244) 39,2 (260) 29,4 (195)

Estudiantes 28,0 (30) 84,1 (90) 63,6 (68) 44,9 (48)

Trabajo doméstico 
no remunerado 40,0 (70) 41,7 (73) 49,1 (86) 20,6 (36)

Clase social

Clase alta/media-alta 27,5 (116) 56,9 (240) 55,0 (232) 50,7 (214)

Nuevas clases medias 33,8 (187) 57,8 (320) 57,4 (318) 39,0 (216)

Viejas clases medias 39,9 (138) 48,3 (167) 47,7 (165) 31,2 (108)

Obreros/as 
cualificados/as 46,8 (356) 50,4 (383) 49,1 (373) 22,4 (170)

Obreros/as 
no cualificados/as 58,7 (189) 45,3 (146) 43,5 (140) 19,3 (62)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2017, estudio 3.179.

Nota: Pregunta multirrespuesta, el/la entrevistador/a ha marcado todas las respuestas mencionadas por la persona entrevistada. El por-
centaje de cada categoría corresponde con todas las respuestas mencionadas en esa categoría. Para una mejor lectura de los resultados,
se presentan solo algunos ítems representativos de las ideas con las que se relacionan los viajes de ocio.
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